### BERATUNGSVERLAUF zur 17. Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses der Stadt Haan

TOP	Empfehlungen	Sitzungsvorlage
1./	Befangenheitsmitteilungen	
2./	Bürgerantrag vom 06.07.2023 hier: Emil Barth Promenade	10/134/2023
3./	Bürgerantrag vom 07.09.2023 hier: Antrag auf Benennung der Bahnbrücke zwischen Hochstraße und Brückenstraße in "Baczewski-Brücke"	10/133/2023
4./	Bürgerantrag vom 24.09.2023 hier: Parkplatzsituation Kölner Straße	10/135/2023
5./	Beratung und Beschluss einer Resolution für den Erhalt des Krankenhauses in Haan hier: Antrag der CDU-Fraktion vom 25.09.2023	
6./	Stopp der Errichtung der Polizeiwache an der Kaiserstraße hier: Antrag der GAL-Fraktion vom 11.09.2023	
7./	Priorisierung städtischer Bauprojekte nach sachlichen Kriterien hier: Dringlichkeitsantrag der WLH-Fraktion vom 02.10.2023 (verfristet)	

8./ Neubau des Rathauses der Stadt Haan mit Räumen der 65/055/2023 VHS und Stadtarchiv

#### 21.09.2023 Ausschuss für Stadtentwicklung, Planung und Bau

#### Beschlussvorschlag gem. Antrag GAL-Fraktion:

Es ist ein alternativer Standort mit der Möglichkeit einer zweckmäßigen Grundrissgestaltung für den Rathausneubau mit VHS zu prüfen, der geringere Investitionen erwarten lässt.

mehrheitlich abgelehnt Ja 3 Nein 14 Enthaltungen 0

#### Beschlussvorschlag gem. Beratung:

Die Verwaltung wird beauftragt einen Wirtschaftlichkeitsvergleich zwischen den von der Verwaltung neu vorgeschlagenen zwei Neubauvarianten (Variante-1: drei Baukörper plus Sanierung historisches Rathaus: Variante-2: zwei Baukörper plus Sanierung historisches Rathaus plus Miete Gebäudemanagement) mit der Variante-0 (Sanierung aller Verwaltungsstandorte plus Mietkosten) unter Berücksichtigung der Nachhaltigkeitsbeschlüsse des Rats vorzunehmen.

#### einstimmig angenommen Ja 14 Nein 0 Enthaltungen 3

9./ Vorbereitung einer Förderantragstellung des Kreises Mettmann im Bundesprogramm "Modellprojekte zur Stärkung des ÖPNV"

hier: Kostenübernahmeerklärung und "Letter of Intent"

(LOI) der Stadt Haan

61/082/2023

11/050/2023

Antrag des Jugendparlaments vom 24.04.2023: Änderung des § 9 der Ordnungsbehördlichen Verordnung zur Aufrechterhaltung der öffentlichen Sicherheit und Ordnung in der Stadt Haan vom 11.02.1999

### 05.09.2023 Jugendhilfeausschuss Beschlussvorschlag:

 Der Rat der Stadt Haan beschließt die Änderung des § 9 Abs. 3 der Ordnungsbehördliche Verordnung zur Aufrechterhaltung der öffentlichen Sicherheit und Ordnung in der Stadt Haan vom 11.02.1999 in der z. Zt. geltenden Fassung mit folgendem neuen Wortlaut (Änderungen kursiv formatiert):

"Der Aufenthalt auf den Kinderspiel- und Bolzplätzen ist nur tagsüber bis zum Einbruch der Dunkelheit erlaubt, soweit nicht durch Beschilderung eine andere Uhrzeit festgelegt ist."

2. Die Verwaltung wird beauftragt, die im Sachverhalt aufgeführten, vom Jugendparlament angeregten Jugendorte im Rahmen der Erstellung des nächsten Spielflächenleitplanes einer Überprüfung zu unterziehen und geeignete Jugendorte mit einer klaren Definition entsprechend zu deklarieren.

#### einstimmig angenommen

06.09.2023 Ausschuss für Feuerschutz und Ordnungsangelegenheiten Beschlussvorschlag:

Siehe JHA, 05.09.2023

einstimmig angenommen

### 13.09.2023 Ausschuss für Bildung und Sport Beschlussvorschlag:

Siehe JHA, 05.09.2023

einstimmig angenommen

**11.**/ Neubau der Gemeinschaftsgrundschule Unterhaan hier: Freigabe des Raumkonzepts

40/043/2023

# 29.08.2023 Ausschuss für Stadtentwicklung, Planung und Bau Beschlussvorschlag:

- 1./ Die Ausführungen der Verwaltung werden zur Kenntnis genommen
- 2./ Die Verwaltung wird beauftragt, für die Planung des Neubaus der GGS Unterhaan auf Basis des in dieser Vorlage vorgestellten und als Anlage beigefügten Raumbedarfs von einer dreizügigen Grundschule auszugehen. Das sind in einem ersten Schritt die Vergabeverfahren für die juristische Beratung, die Generalplanung und die Projektsteuerung sowie die sich anschließende Leistungsphase 3 HOAI, und zwar die Entwurfsplanung mit Kostenberechnung. Im Haushalt 2023 stehen hierfür Mittel in Höhe von 484.883,79 € zur Verfügung, die ins Jahr 2024 zu übertragen sind.

einstimmig angenommen Ja 17 Nein 0 Enthaltung 0

### 13.09.2023 Ausschuss für Bildung und Sport Beschlussvorschlag:

Siehe SPUBA, 29.08.2023

#### einstimmig angenommen

**12.**/ Anschaffung von Defibrillatoren für Haaner Schulen Antrag der CDU-Fraktion vom 25.04.2023

40/042/2023

### 13.09.2023 Ausschuss für Bildung und Sport Beschlussvorschlag:

Die Verwaltung wird gebeten, für alle Haaner Schulen je einen Defibrillator zu beschaffen.

mehrheitlich angenommen Ja 10 Nein 1 Enthaltung 2

#### 13./ Gebührensatzung städtische Unterkünfte

50/027/2023

# 12.09.2023 Ausschuss für Soziales, Integration und Generationen

#### Beschlussvorschlag:

- 1. Der SIGA empfiehlt dem Rat der Stadt Haan unter dem Vorbehalt des Prüfungsergebnisses des Rechnungsprüfungsamtes die Gebührenkalkulation der Unterkunftsgebühren für die Unterkünfte für ausländische Flüchtlinge, Obdachlose und Spätaussiedler gemäß der Anlagen 1 a) bis 1c) für den Zeitraum vom 01.01.2024 bis 31.12.2026 zu beschließen.
- 2. Der SIGA empfiehlt dem Rat der Stadt Haan die Satzung der Stadt Haan über die Errichtung, Unterhaltung und Benutzung der Unterkünfte für Flüchtlinge, Obdachlose und Spätaussiedler (Übergangswohnheime und Einzelwohnungen in Wohngebäuden) vom 11.07.2017 mit dem anliegenden Gebührenverzeichnis (Anlagen 2 und 2a) in der Fassung der Satzung vom 25.07.2023 unter dem Vorbehalt der Zustimmung des Rechnungsprüfungsamtes zu beschließen.

#### einstimmig beschlossen

**14./** Sachstand Zuschussgewährung der Träger der freien Wohlfahrtspflege

hier: Antrag der WLH-Fraktion vom 15.09.2023

### **15.**/ Renigung der Restmülltonnen

60/051/2023

hier: Abschaffung der Reinigung der Restmülltonnen

## 15.08.2023 Ausschuss für Umwelt und Mobilität Beschlussvorschlag:

Die Abschaffung der Restmülltonnenreinigung wird im Ausschuss für Umwelt- und Mobilität beraten und im Haupt- und Finanzausschuss beschlossen. Die Satzung der Stadt Haan über die Änderung der Satzung über die Abfallentsorgung wird in der Fassung der Anlage 1 beschlossen.

#### einstimmig beschlossen

16./	Jahresüberschuss der Stadt-Sparkasse Haan aus dem Geschäftsjahr 2022	20/095/2023
17./	Entlastung der Sparkassenorgane der Stadt-Sparkasse Haan für das Geschäftsjahr 2022	20/094/2023
18./	Bericht über die finanzielle Lage zum 30.09.2023	20/090/2023
19./	Information zur Schuldenentwicklung	20/096/2023
20./	Spenden und Sponsoring 2022	20/097/2023
21./	Beantwortung von Anfragen	
22./	Mitteilungen	